
MÍSTNÍ  AKČNÍ  SKUPINA

Jehličnatý živý plot lze snadno 
nahradit pestrou výsadbou keřů 
kolem domu. Kromě soukromí 
výsadba poskytne i 
užitek plodů. 
Vhodné jsou 
dřín, aronie 
nebo 
muchovník.

stromy v zahradě kromě čerstvého ovoce poskytují 
v horkém létě chladivý   stín a příjemné klima. 

velké Stromy u domu mají i jiný než užitkový význam. Připomínají výročí, 
symbolizují sílu a plodnost, chrání před krupobitím a blesky. 
Ořešák naši předci vysazovali blízko hnojišť, protože odpuzuje hmyz.

Mnohé stromy doprovázejí kapličky, určují hranice pozemků a z dálky
ukazují křižovatku nebo jiný důležitý bod na cestě.

Péče o školní zahrady 
a sady učí žáky kladnému 
vztahu k přírodě a děti si 

zde mohou utrhnout
svačinu přímo ze stromu.

Stromy a keře u silnic slouží jako bariéra proti prachu 
a hluku. V létě poskytnou řidičům stín a chrání vozovku 
proti přehřátí. V zimě zamezí sněhovým jazykům. 

Aleje stromů vytváří jedinečný ráz naší krajiny.
Vhodně vybrané odrůdy zpestří cyklostezku 
i polní cestu.

Na okraji lesa nemusíme vidět jen duby nebo břízy,
ale i kvetoucí divoké třešně, hrušně, letní odrůdy jabloní,

střemchy, trnky, dříny, kaliny i šípkové keře.
Plody mohou nasytit nejen nás, ale i lesní zvěř.

Solitérní stromy v polích mají důležitou funkci i jako
útočiště a zdroj potravy pro zvířata a hmyz.

Ovocné stromy se vysazují i na návsích. Posezení na lavičce pod 
rozkvetlým stromem zpříjemní májovou procházku a v podzimním čase ovocné 
stromy nabídnou kromě sladkého mlsu i pestrobarevnou podívanou.

Žijme s ovocem

V partnerství
s projektem:

Milion stromů

Gra�cký námět 
a zpracování:

Mgr. Lenka Kosinová

Vydala:
MAS Podchlumí, z.s. 

v roce 2016

Za �nanční podpory:
Královehradeckého

kraje


